TỪ CƯƠNG LĨNH CỦA ĐẢNG NĂM 1930
ĐẾN NHẬN THỨC HIỆN NAY

VỀ CHỦ NGHĨA XÃ HỘI Ở VIỆT NAM
PGS, TS NGUYỄN TRỌNG PHÚC

Nguyên Viện trưởng Viện Lịch sử Đảng
Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh

Mùa Xuân Canh Ngọ 1930, lãnh tụ
Nguyễn Ái Quốc - Hồ Chí Minh
đã chủ trì Hội nghị hợp nhất các tổ

chức cộng sản để thành lập Đảng Cộng sản Việt
Nam tại Hồng Kông (Trung Quốc). Tham gia Hội
nghị có đại biểu của Đông Dương Cộng sản Đảng
là đồng chí Trịnh Đình Cửu và đồng chí Nguyễn
Đức Cảnh; đại biểu của An Nam Cộng sản Đảng
là đồng chí Châu Văn Liêm và đồng chí Nguyễn
Thiệu.